
 
 

Tarifas para usuarios de la Universidad de Oviedo 
Documentos obtenidos en España 

Reproducción de documentos 

Bibliotecas asturianas, bibliotecas médicas C17, bibliotecas universitarias G9  
e ICAC (Intercambio Compensado de Artículos Científicos)* Gratuito 

Préstamo de originales 
Bibliotecas universitarias con acuerdos de compensación y gratuidad Gratuito 
Tarifa estándar 8 € / vol. 

Documentos obtenidos en el extranjero 
Reproducción de documentos 

Plataforma SUBITO 6 € 
Bibliotecas europeas (información previa al usuario) 8 € (valor de referencia) 
Otras bibliotecas (información previa al usuario) Tarifas variables 

Préstamo de originales 
Plataforma SUBITO 13 € / vol. 
Bibliotecas europeas (información previa al usuario) 16 € (valor de referencia) 
Otras bibliotecas (información previa al usuario) Tarifas variables 

 
Tarifas para instituciones externas 

Reproducción de documentos 

Bibliotecas asturianas, bibliotecas médicas C17, bibliotecas universitarias G9 e 
ICAC (Intercambio Compensado de Artículos Científicos)* Gratuito 

Resto de bibliotecas españolas 4€ ó 1/2 IFLA VOUCHER 

Bibliotecas extranjeras 1/2 IFLA Voucher 

Préstamo de originales 

Cada volumen original prestado a bibliotecas españolas REBIUN 8 € 

Cada volumen original prestado a bibliotecas europeas 2 IFLA Vouchers 

Cada volumen original prestado a bibliotecas del resto del mundo 3 IFLA Vouchers 

Digitalización de fondo histórico 

Cada imagen digital 0,20 € (mínimo 5,00 €) 

* El acuerdo ICAC incluye 69 bibliotecas universitarias españolas, y se aplica a la reproducción de documentos 
cuyo envío sea electrónico, respetando la normativa legal vigente. 

El suministro de copias está sujeto al IVA, sea cual sea el soporte de la copia. 

El préstamo de originales está exento de IVA. 

Las tarifas para España toman como referencia las tarifas de REBIUN. 
 
(Documento actualizado a 26 de enero de 2023). 


